a) *corrected, long i through last letter.* b) *not StP.* c) seu – diaconibus *not StP, instead:* seu ipsum patriarcham Aquiliensem dominum paulinum cum archiepiscopo petro mediolanense et episcopis eorum et omnes archiepiscopos in regno suo cum episcopis et abbatibus eorum seu etiam quam plurimi presbiteri et diaconi. d) *beginning of the Vienna fragment, reliquo StP, FrV.* e) piissimi principis ac ortodoxi Karoli AA. f) eorum heresis illa quem *not AA.* g) quam StP, FrV; quem quod AA. h) Helefantus AA. i) Dolitanus StP, FrV. j) *not StP, FrV.* k) Orgelletane AA, sedis Orgelletanae *not StP, FrV.* l) Felice nomine AA, StP, FrV. m) *not StP, FrV.* n) seu infelice AA. o) cum sociis eorum *not AA.*

asserebant^a. Namque^b dicentes quod dominus noster Iesus Christus, in quantum ex patre est^c, ante secula genitus, vere sit filius Dei, et in quantum ex Maria, semper virgine, carnem adsumere^d dignatus^e est, non verus sed adoptivus filius.^f

Sed^a sancta et universalis synodus hoc nefandum dictum non consensit^b, sed^c una voce respuentes contradixerunt atque hanc heresem funditus ad sancta aecclesia erradicandam statuerunt, dicentes: Dei ergo filius hominis factus est filius, natus est^d /f49r secundum veritatem naturae ex Deo Dei filius, secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti, non adoptione^e non appellatione^f, sed in utraque nativitatae filii nomen nascendo haberet et esset verus Deus et verus homo, unus filius. Adlata^g est etiam in eadem^h synodo questio de novo Grecorumⁱ synodo³¹², quam^j adorandis imaginibus sanctorum Constantinopoli^k fecerant, in qua scriptum habebatur: ut qui imagines^l sanctorum ita ut Deificam Trinitatem^m servicioⁿ aut^o orationem^p non inpenderent, anathemam^q iudicaverunt. Qui^r supra sanctissimi patris et servitutae^s rennuentes^t contempserunt atque consentientibus^u condemnaverunt.

15

SOURCES

1–3) cf. Ann. Laur., 794. 1) namque/L: agebant namque. 4–6) Cap. Fr., ch. 2, 165.23–25. 6–9) Ann. Laur., 794. 9–14) Cap. Fr., ch. 2, 165.26–29.

a) asserebant agebant StP, FrV, qui utque asserebant AA. b) not AA. c) ineffabiliter StP, FrV. d) assumere AA. e) dignus StP. f) esset StP, FrV; perverso ausi sunt ore proferri. Quo auditio iam dictus princeps ad sedem apostolicam adrianoque papa urbis rome. missos dirigit .Ac super prefatam heresim (*corrected, another im added above im*) predictum pontificem consulens ex omni imperio suo vel regno per diversas provincias regni sui sibi subiectas. Zelo fidei succensus suma cum celeritate precurrencia multitudo antistitum sacris obtemperando preceptis (*another preceptis add. above*) in uno collegio aggreganda convenit apud villam que dicitur franchofurt ubi universalis sinodo congregata cum missis domni apostolici adriani pape seu patriarcha aquileiense pauli archiepiscopo seu petro mediolanensi archiepiscopo seu etiam Italie Gallie. Gocie. Aquitanie. Gallecie. Sicut supradictum est episcopis. abbatibus. Monachis. Presbyteris diaconibus subdiaconibus. Inter quos etiam venerabilis ac sanctissimus abbas Benedictus qui vocatur vitiza. monasterii anianensis a partibus gocie et religiosos suos monachos Bede ardo qui et zmaragdus seu ceteris (*add. above*) fratribus suis discipulis hi sunt inguela (i *add. above*) Aimo Rabanus Georgius cum ceteris fratribus cunctoque clero devotoque populo pariter aggregato. Hoc tempore floruit ARDO (*by a much later hand in margin –Ardo qui et Smaragdus–*)MAGISTER QUI ET ZMARAGDUS . QUADAM DIE residentibus cunctis in aula palacii assistentibus in modum corone presbytris et diaconibus nec non et (*written above*) universo clero in presencia predicti principis allata est epistula missa a helefanto auctore in urbe negocii toletane sedis antistiteensis merui finiti adiuncto ei socio felice orgelletane sedis presule cumque iubente (ente *written above*) rege publica voce recita (*last ta add. above*) fuisse statim surgens venerabilis princeps de sella regia stetit supra gradum suum allocutus est de causa fidei prolixo sermone et adiecit Quid vobis videtur ab anno prorsus preterito et ex quo cepit huius pestis insanis tumescente perfidia sulcus ebullire non parvus in his regionibus licet in extremis finibus regni nostri error in olevit quem censura fidei necesse est omnibus resecare. Cum in precata et concessa esset morosa oblacio per dies (s *add. above*) aliquot placuit ius mansuetudini ut unusquisque quicquid ingenii captus rectius sentire potuisset per sacras syllabas die statuto eius clemenciae oblatum sui pectoris fidei munus ferculo mentis orthodoxorum patrum dogma percurrentes earumque doctrina sequentes omnes suprascripti (*first r add. above*) sanctissimi (*third s add. above*) patres atque universalis sinodus impiam heresim una voce respuerunt atque contradixerunt hancque (h *add. above*) heresim funditus a sancta aecclesia erradicandam statuerunt dicentes Dei filius hominis factus est filius natus est secundum veritatem nature ex deo dei filius secundum veritatem nature ex homine hominis filius ut veritas geniti non adoptione non appellationem sed in utraque (*corrected t add. above*) nativitate filii nomen nascendo haberet et esset verus deus et verus homo unus filius proprius ex utraque natura non adoptivus quia impium et prophanum est deo patri aeterno filium quo aeternum et proprium dici et adoptivum sed verum et proprium sicut supradictum (r *added above*) est ex utraque natura et credi et predicari debere. Omnia autem hereticorum perversa dogmata cum auctoribus et sequacibus eorum aeterno anathemate percelli iudicaverunt. Helefantumvero et Felicem novos hostes aecclesia seu veternosa fece perfidie polluentes (en *added above*). Nisi ab ac stulticia resipiscant et perfecte fidei satisfacione lamentis sese abluant penitencie se indignos et ingratis una cum eorum sequacibus a consorcio katolic orum perpetua anima vercione et admirare decernunt et (*added above*) agremio orthodoxe aecclesie consenserunt alienos AA. a) sed – unus filius not (*in this form*) AA. b) consentit StP. c) sed – dicentes not StP, FrV, instead: sed ita alloquitur dicens. d) not StP, FrV. e) adoptione FrV. f) appellatione StP, FrV . g) Allata – condemnaverunt not StP, FrV ; allata AA. h) *corrected*, eodem AA. i) nova Grechorum AA. j) de AA. k) Constantinopolim AA. l) imaginem AA. m) deificae Trinitati AA. n) servicia AA. o) added above AA. p) adorationem AA. q) anathema AA. r) qua perlecta in predicto consilio omnes supradicti (dicti *added above*) sanctissimi patres universali consilio AA . s) servitatem AA. t) renuerunt et AA. u) consencientes AA.

5 ^aEt^b in ipso synodo^c advenit Tassilo, qui^d dudum Baioariae dux fuerat, subrinus
videlicet regis, et pacificatus est ibi cum rege Karolo^e, abnegans omnem potestatem, quae^f in
Bagoaria^g habuit, tradens ea^h regiⁱ. Nec non et Fraustrada^j regina ibi defuncta est. Et rex
Karolus^k inde iterum perrexit in Saxonia^l et Saxones venerunt ei obviam ad Heresburg^m,
promitentesⁿ iterum^o christianitatem et iurantes, quod sepe fecerunt. Et^q rex credidit eis et
dedit eis presbyteros et ipse^r resediit^s in Francia et resedit^t apud Aquis^{313u} palacium.

10 Anno^v DCCXCV. Rex^w Karolus apud Aquis palatum celebravit pascha. Et infidelitas
unde consueverat a partes^x Saxonorum exorta est, quia cum^y dominus^z rex super alias gentes
venire voluisse^a nec ipsi ad eum pleniter venerunt nec ei^b solatum, ut ipse iusserat,
transmiserunt. Tunc iterum cognita infidelitatem^c eorum, rex cum exercitu^d suo^e veniens, alii
ei^f pacifici^g obviam venientes ex parte Saxonorum et cum eo in solatio^h suoⁱ ipsum iterum^j
expleverunt et ipse cum exercitu suo ad Albia pervenisset^k. Alii^l circa paludes Albiae^m et in
Uacmodingas³¹⁴ⁿ ad eum pleniter non venerunt^o. Dominus rex^p tamen recedens^q apud
Bardunwil^{315r}, tanta^s multitudinem obsidum^t inde tulit, quantum numquam^u in^v diebus suis,
15 aut in diebus patris sui, aut in diebus regum Francorum^w inde aliquando tulerunt^x.

SOURCES

1–7) Ann. Laur., 794. 1) qui – fuerat: *probably by the compiler.* 2) quae/AL: quem. 3)
ea/AL: eam. 6) resediit/AL: rediit. 8–15) Ann. Laur., 795. 8) partes/AL: parte. 10)
infidelitatem/AL: infidelitate. 11) iterum/AL: iter. 13) Uacmodingas/AL: Wihmuodingos.
14) tanta/AL: tantam; quantum/AL: quantum.

a) Placuit etiam universalis consilio ut ob reverenciam sancti apostolici adriani pape urbis rome scripta
mitterentur per omnia iuris privilegio reservato summo fontifici. ut dudum sancti patres beato silvestro
papae urbe rome ex niceno consilio post damnacionem arrii vel omnium hereticos scripta miserant (?) and
by a much later hand :vidi libellum Sarcosyllaz..Paulisii Aquileiensis pag. 322. To. IV Bibliothec. Patrum-
Quia praefatus papa iterum concilio congregato episcoporum tocius romanorum . helefantum et felicem
tocius perfidie arches vel sequaces. eorum ut supra sanctum concilium pari modo condempnant. et hanc
heresim funditur a sancta aecclesia eradicare iudicant. Misit etiam epistula eibus (?) episopis vel ecclesias
partibus ispanie. sive galliciae consolatoriam quamqui legerit et crediderit. ad fidei tramitem peragendam ex
novo et veteri testamento per omnia inveniet sufficienter refertam AA. b) Et - defuncta est not AA.
c) corrected do added above. d) qui – regis not StP, FrV. e) cum domno rege StP, FrV. f)
quam StP, FrV. g) Paioaria StP, FrV. h) eam domno StP, FrV. i) rege StP. j) Fastrada
StP, FrV. k) not StP, FrV. l) Saxoniam StP, FrV. m) corrected, h added above. n)
promittentes AA. o) iterum promittentes StP, FrV. q) tunc StP, FrV; Et rex credidit eis not AA.
r) rex StP, FrV. s) rediit AA, StP, FrV. t) sedit AA. u) corrected. v) not StP, FrV.
w) rex – palatum not StP, FrV, instead : sed ut etiam tunc apud aquis palatio dominus rex. x) parte AA,
StP, FrV. y) not AA. z) corrected, m added above.
a) volens AA. b) eis AA. c) corrected, long i through first e, infidelitate AA, StP, FrV.
d) exercito StP, FrV. e) super eos StP, FrV. f) not AA. g) pacifice StP, FrV; ei AA. h)
solac.. AA. i) not StP. j) iter AA, StP, FrV. k) pervenit sed StP, FrV. l) alia StP.
m) not AA. n) Wihmuodingas StP, FrV, in Wacmodingas AA. o) corrected AA, first n added
above. p) DNS karolus AA. q) resedens StP, FrV. r) Bardunwih StP, FrV. s) tantam
AA, FrV tantum corrected from tantam, tantum StP. t) obsidum AA. u) nunquam AA. v) not
AA. w) FrV corrected, h added above. x) tulerant StP.

Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto his, quos iam^a supra commemoravimus^b et hii^c, qui trans Albia^d erant, ipsi ad eum pleniter adhuc^e non venerunt, eo quod vassum domni regis Wizizin^{316f}, regem Abotizarum^g, occiderunt^h. Ideo non credebant, quod in gracia eius pervenire potuissent. Caeteri autemⁱ omnes pacifici^j venerunt et iussionem suam promitentes^k implere. Et ita dominus rex, iterum credens eis, nullam^l voluntatem^m interficiens, fidem suam servando. Tunc ad Aquis palatioⁿ de terra Avarorum regulus quidam, nomine Todanus, ad domnum regem veniens, cum comitibus suis, quae^o domnus^p rex honorifice suscepit et baptizare^q iussit et eos, qui cum eo^r venerunt,^s cum magna^t honore et donis eum remeare fecit ad propria^u. Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri, magna multitudo, pro quibus domnus^v /f49v rex omnipotenti regi gracias agens, et distribuit^w ipsum thesaurum inter aecclias et episcopos, seu abbates et comites. Nec non et universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit. Et in ipso^x hieme^y, id est VIII Kalendas Ianuarii, sanctae memoriae^z domnus Adrianus, sumus^a pontifex Romanus^b obiit, pro quem^c domnus^d rex, piissimus Karolus^e, orationes per universum christianum populum^f infra terminos suos fieri rogavit et elemosina^g sua pro eo multipliciter transmisit. Et epitafium^h, aureis literisⁱ in marmore conscriptum, iussit in Francia fieri ut eum partibus Romae transmiseret^j, ad sepulturam^k summi pontificis, Adriani papae^l.

SOURCES

1-17) Ann. Laur., 795. 2) Albia/AL: Albe. 3) occiderunt/AL: occiserunt. 5) nullam voluntatem/AL: nullum voluntate. 7) quae/AL: quem. 16-17) ad sepulturam/AL: ad sepultura ornandam.

MARGINALIA

13) Adrianus papa obiit.

- a) not AA. b) commemoravimus StP, FrV. c) hi AA. d) Albe StP, FrV. e) not AA.
- f) Widin AA, Wizzin StP, FrV. g) Adodritarum AA, Abotridarum StP, FrV. h) occiserunt StP, FrV. i) ad eum StP, FrV added above. j) pacifice StP, FrV corrected from pacifici. k) promittentes AA, StP, FrV. l) nullum StP, FrV; nullumque AA. m) not AA, voluntate StP, FrV.
- n) palacium AA. o) quem AA, StP, FrV. p) not AA. q) baptizari AA. r) ipso AA. s) et StP, FrV. t) magno AA, StP, FrV. u) probria StP, FrV. v) not AA. w) distribuitque AA. x) ipsa AA. y) heime StP, FrV. z) mariae StP.
- a) summus StP, FrV. b) Romane aeccliae AA. c) quo StP, FrV. d) not AA.
- e) piissimus Karolus not StP, FrV, instead: postquam a planctu eius cessavit. f) populum christianum AA. g) aelimosina StP, FrV; AA corrected si added above. h) epitaphium AA, ebiaffium StP, FrV.
- i) litteris AA, StP, FrV. j) transmitteret AA, StP, FrV. k) sepultura ornandam StP, FrV. l) not AA, FrV, erased in StP.

Anno^a DCCXCVI. Estatis tempore transmisit^b rex Karolus^c Pipinum, filium suum^d, cum suis quos in Italia^e habebat Francos^f, Langobardos^g et Bagoarios^h cum aliqua parte Alamannorumⁱ in finibus Avarorum et^j venit Pipinus cum exercitu suo vel cum^k omnibus illis^l, quos pater eius miserat^m eiⁿ auxilium. Et transito Danubio^o, pervenit ad locum, ubi reges Avarorum cum principibus suis sedere consueverant^p, quem et in nostra lingua Rinno^{317q} nominant. Et inde tuit thesauros^r multiplices^s et transmisit patri suo. Et ipse postea, cum exercitu suo et cum^t magnis thesauris Avarorum^u captis^v, pervenit in Francia. Et in ipso^w aestatae^x, ipse^y rex Karolus demoratus est in Saxonia cum duobus^z filiis suis, id est^a Karolo^{318b} et Lodovico^c. Et^d circuit^e terra^f Saxonorum^g, ubi rebelles fuerunt, incendendo et vastando omnia^h et predam, innumerabilem multitudinemⁱ viros^j et mulieres et parvulos captivos deduxit^k secum in Francia. Et^l tertium^m exercitum inⁿ eadem estatem^o transmisit^p in Spania, in fines Sarracenorum cum missis^q suis, qui et ipsi^r fecerunt similiter^s. Vastaverunt terram illam et redierunt cum pace ad regem Karolum ad Aquis palatum. Nam^t ibi firmaverat sedem suam atque fabricavit aeccliam^u, mirae magnitudinis^v, cuius portas et cancella fecit aerea et cum magna diligencia et honore, ut potuit et^w decebat in ceteris ornamenti ipsa^x baselica^y conposuit^z. Fecit autem ibi et palatum, quem^a nominavit Lateranis^b et, collectis thesauris suis^c de regnis singulis, in Aquis adduci precepit. Fecit autem et opera multa et magna in eodem loco.

SOURCES

1–11) cf. Ann. Laur., 796.
Alamannorum/AL: Alamaniae.

2) Francos, Langobardos: probably added by the compiler. 2)
5) Rinno/AL: Hringe. 9) circuit terra/AL: circuivit terram.

11–18) Source unknown.

MARGINALIA

9)

- a) not StP, FrV, instead: DCCXCVI in ipso estate. b) misit AA. c) rex Karolus not AA. d) filium suum Pipinum rex Karolus AA. e) secum StP, FrV. f) not StP, FrV. g) Langobardos not StP, FrV; Longobardos AA. h) Paioarios StP, FrV. i) Alamaniae StP, FrV. j) et – vel not StP, FrV, instead: et coadunatus est Pippinus. k) added above. l) not StP, FrV. m) miserat – auxilium not StP, FrV, instead: ei transmisit in solarium. n) in AA. o) fluvio AA, Danovio StP, FrV; cum exercitu suo StP, FrV. p) consueti erant AA, StP, FrV. q) Hringe StP, FrV. r) corrected AA, h added above; Awarorum AA. s) multiplices – thesauris not AA. t) not StP, FrV. u) Avarorum not AA. v) not StP, FrV. w) ipsa AA. x) anno StP, FrV. y) not AA. z) IIbus AA.
 a) id est not AA. b) corrected, lo added above, FrV, Caralo StP. c) Ludovico AA, Clodoveo StP, FrV. d) not StP, FrV. e) circuivit AA, StP, FrV. f) terram AA, StP, FrV. g) Saxonorum StP, FrV. h) omnia – Francia not StP, FrV, instead: eam et captivos inde ducebat viros et mulieres et parvulos et preda innumerabilem multitudinem. i) not AA. j) corrected, s added above. k) duxit AA. l) not AA. m) vero AA. n) in - Spania not StP, FrV, instead: suum Carlus rex in eadem estate transmisit. o) estate AA. p) filiosque suos AA. q) principibus AA, missuis StP, FrV. r) ibi StP, FrV. s) simul ? AA. t) Nam – loco not StP, FrV. u) suam AA. v) in onore SANCTE MARIE perpetue virginis geneticis dei AA. w) potuit et not AA. x) ipsam AA. y) basilicam AA. z) auroque et argento et luminaribus (corrected u added above) adornavit. Ad ...ui structuram cum columnis et marmora aliunde habere non potarat. Roma atque ravenna devehenda curavit AA. a) quod AA. b) Latteranis AA. c) s added above AA.

5 Anno^a DCCXCVII^b, introivit rex^c Karolus^d cum exercito^e magno^f in Saxonia et pervenit ad pagum, qui dicitur Widmodi^{319g}, ubi^h firmitas eorum facta eratⁱ, et ipsa firmitate interrupta, introivit rex^j cum exercitu suo in pagum illum. Vastavit^k et incendebat^l pagum illum^m et tuncⁿ denuo venerunt ad eum omnes Saxoni^o de universis finibus et an /f50r gulis, ubi habitabant. Et tulit deinde^p obsides^q, quantum^r ille^s voluit. Et de Fresiones^t similiter et rex Karolus rediit^u in Francia. Et post aliquantas^v ebdomadas^w iterum intravit^x in Saxoniam^y et ibi habitavit ipsum hiemem^z et fecit sedem suam, iuxta locum, ubi Timella³²⁰ fuit^a in Wisaracha^b, quem^c etiam Heristelli³²¹ appellavit^d, eo quod ab exercito^e suo fuerant constructe ipse mansiones, ubi habitabant.

10 Anno^f DCCXCVIII. Ipso^g anno fuit rex Karolus in Saxonia^h et apud Aristallioⁱ Novo ipsum hiemem^j ibi resedit et ibi celebravit pascha. Quem locum, ut nos audivimus, ipse rex ita appellavit, quia ab hostae ipso, ipse mansiones in qua^k habitabant, constructae^l sunt. Et in ipso^m aestatae pervenit cum exercitoⁿ suo ad Bardunwic^o et illi omnes se tradirunt^p in manus^q eius et tulit inde illos capitarios^r, quos voluit, et^s obsidibus^t, quantum ei voluntas fuit^u. Et interim congregati sunt Sclavi nostri, qui dicuntur Abotridi^v, cium missis^w domni regis ad illos Saxones^x congregaverunt^y se in unum et comiserunt proelium^z et habuerunt victoriam. Et^a ceciderunt^b in ipso die Saxones^c in ipsa pugna^d duo milia DCCCI^e. Et in Toringas ibi pervererunt aliqui ad regem et honoravit eos rex, ut digni erant, mirifice. Et inde rex remeavit in Francia et de ipsis Saxones tulit secum quos voluit. Et ipse pervenit ad Aquis palatio^f et ibi gemavit^g.

SOURCES

1–9) Ann. Laur., 797. 5) deinde/AL: inde. 7) fuit/AL: fluit. 10–16) Ann. Laur., 798.
12) quis/AL: quibus. 14) obsidibus/AL: de obsidibus. 16–20) Ann. Laur., 798.

a) not StP, FrV. b) iterum eodem anno StP, FrV, Anno XXX Karoli REGIS AA. c) prefatus AA.
d) not AA. e) exercitu AA. f) cum exercito magno not StP, FrV. g) Wdmodi AA, Wihmnoti
StP, FrV. h) not FrV. i) fuit StP, FrV. j) not AA. k) vastavitque AA. l) incendit
AA. m) in AA eum instead of pagum illum. n) tun StP. o) Saxones AA. p) inde AA,
StP, FrV; aut StP, FrV. q) aut de ipsis StP, FrV. r) quos AA. s) not AA. t) Frisionibus
AA. u) in AA sic reversus est instead of rex Karolus rediit. v) corrected. w) ebdomadas AA.
x) introivit StP, FrV. y) Saxonia AA, StP, FrV. z) ipsa hyeme AA, heimem StP, FrV.
a) fluit StP, FrV. b) Wisaraha StP, FrV, huius saraca AA. c) que AA. d) appellavit
AA. e) exercitu AA, StP, FrV. f) not StP, FrV, in AA instead of Anno DCCXCVIII - constructae
sunt is written Et in ipsa hyeme resedit et ibi celebravit pascha. g) ipo. h) Saxonii StP. i)
After Aristallio a word erased. j) heimem StP, FrV. k) quibus StP, FrV. l) constructi StP,
FrV. m) ipsa. n) exercitu StP, FrV, AA corrected r added above. o) Bardunhuwc ,
Bardunwih StP, FrV, AA. p) tradiderunt StP, FrV. q) manu AA. r) in AA obsides instead of
illos capitarios. s) de StP, FrV. t) et obsidibus not AA, opsidibus FrV. u) quantum ei
voluntas fuit not AA. v) Abodriti AA. w) missos StP, FrV. x) qui in aquilones parte albie
(abi FrV) erant StP, FrV; et vastaverunt terram illam et incenderunt et illi saxones congregaverunt se in
unum et commissum est forte prelum inter eos et quamvis illi abotridi fanatici erant FrV. y)
congregaverunt – voluit not StP, FrV, instead: tamen fides christianorum et domini regis adiuavavit eos et
habuerunt iuctoriā (victoriam FrV) super saxones et ceciderunt de ipsis saxonis ante eos in ipsa pugna duo
milia DCCCI et in north thuringas ibi pervereunt ipsi sclavi ad dominum regem et honoravit eos dominus rex
ut digni erant mirifice et inde dominus rex remeavit ad francia et de ipsis saxonis tulit secum quos voluit et
quos noluit (voluit FrV) dimisit; congregaveruntque AA. z) prelum AA.
a) et habuerunt victoriam et not AA. b) cecideruntque AA. c) ex parte Saxorum instead
of in ipso die Saxones AA. d) in AA in ipsa die instead of in ipsa pugna. e) iiDCCC AA. f)
in AA instead of et in toringas – palatio is written et inde rex remeavit in Francia ad Aquis palacium. g)
hiemavit FrV, heimavit StP.

5 Anno^a DCCXCVIII^b rex autem^c Karolus apud Aquis palatio^d celebravit pascha. ^eEt^f instigante diabolo^g, Romani comprehenderunt^h Leonem apostolicumⁱ in ipsas laetanias, quod est VII Kalendas Maias, et absciderunt linguam eius et voluerunt eruere oculos^j eius et eum morti tradere. Sed iuxta Dei dispensationem, malum quod incoaverant^k non perficierunt^l. Et^m rex Karolusⁿ eadem^o anno introivit in Saxonia^p et resedit ad Partesbrunna^q et ibi venit ad eum^r Leo apostolicus, quem antea voluerunt^s Romani interficere et suscepit eum^t rex honorifice et multos^u donis et honoris^v eum honoravit. Et postea cum pace et honore magnu^w eum remisit ad propriam sedem et missi^x regis deduxerunt^y eum honorifice et eos, qui in morte eius consiliati sunt, transmiserunt ad regem et^z rex misit eos in exilio^a.

10 Et^b rex Karolus^c tulit inde^d multitudinem Saxonorum^e, cum mulieribus et infantibus, et conlocavit^f eos per diversas terras in finibus suis, et ipsam terram eorum divisit inter fideles suos, id est inter^g episcopos, presbyteros^h et alios vassosⁱ suos. Et ibi ad^j Partesbrunna^k hedificavit aeccliam, mirae^l magnitudinis, et fecit eam dedicare. Et post haec reversus est in pace ad Aquis palatum et ibi resedit ipsum^m hiemem apud Aquis.

15

SOURCES

1–14) Ann. Laur., 799. 7) multos/AL: multis; honoris/AL: honoribus; magnu/AL: magno.

MARGINALIA

1) Leo papa captus a Romanis et absciderunt linguam. 6) Leo papa venit ad Karolum.

a) *not StP, FrV.* b) iterum dominus *StP, FrV.* c) *not AA, StP, FrV.* d) palacium AA. e) post obitum vero Adriani pape, successit Leo in apostulatum, natus rome ex patre Asupio. matre Helisabeth. Qui sedit annos (corrected s added above) XX duos et menses III. Hic fuit amator aeccliarum et acris ingenii homo AA. f) et – exilio *not AA.* g) dyabulo *StP, FrV.* h) domnum apostolicum *StP, FrV.* i) *not StP, FrV.* j) oculos *StP, FrV.* k) inchoaverunt *StP, FrV.* l) perficerunt *StP, FrV.* m) dominus *StP, FrV.* n) *not StP, FrV.* o) eodem *StP, FrV.* p) Saxoniam *StP, FrV.* q) Padresbrunna *StP corrected first r added above, FrV.* r) dominus *StP, FrV.* s) volebant *StP, FrV.* t) dominus *StP, FrV.* u) multis *StP, FrV.* v) honoribus *StP, FrV.* w) magno *StP, FrV.* x) domini *StP, FrV.* y) deducebant *StP, FrV.* z) et – eos *not StP, FrV,* instead : et sunt modo ut digni sunt.

a) Hunc romani voluerunt occidere et in ipsa letania maiore, quod est VII kalendas MADUS, insiluerunt in eo subito captumque, linguam eius absciderunt et conati sunt oculos ei abstrahere (corrected, s added above) et in custodia miserunt. Inde per fugam nocte lapsus, ad missos gloriosi prefati principis Karoli, qui tunc apud basilicam BEATI PETRI ERANT, Hwerondum scilicet abbatem et Hwinegismum Spolitanum ducem, pervenit qui ab eis spolicium deductus est. Karolus autem rex, tunc erat apud Saxoniam in loco, qui vocatur ad Partesbrunna Ibique ad eum Leo, predictus papa urbis rome, deductus est. Quem rex, cum summo honore suscepit, et multis donis eum honoravit. Et postea cum pace et honore magno ipsum papam remisit ad propriam sedem. Et missi regis deduxerunt eum honorifice et eos, qui mortis eius consiliarii fuerant, transmiserunt ad regem. Rex autem misit eos in exilio AA. b) et – sedem in Aquis (next page) *not AA*, dominus *StP, FrV.* c) *not StP, FrV;* rex Karolus *added above P.* d) inde tulit (tullit *FrV*) *StP, FrV.* e) Saxonum *StP, FrV.* f) collocavit *StP, FrV.* g) *not StP, FrV.* h) comites *StP, frV.* i) vasos *StP.* j) *corrected, d added above.* k) Padresbrunnum *StP, Padresbrunnun FrV.* l) mira *StP, FrV.* m) ipsum – Aquis *not StP, FrV.*

5 Anno^a DCCC incarnationis^b domini, Karolus rex, circa quadragesimae^c tempus, circuivit^d corpora sanctorum, quae^e sunt in /f50v Francia usque dum post pascha venit Turonis^f, ubi corpus beati Martyni confessoris^g requiescit. Et fuerunt cum eo filii sui, Karolus et Pipinus et Ludovicus^h etⁱ habuit ibi magnum consilium et conventum populi et dispositum regnum filiis suis. Nec non et Ludgardis^{322j}, coniux^k regis Karoli ibi defuncta est. Et facta ibi oratione sublimiter^l, et reversus est cum pacem^m ad propriam sedem in Aquisⁿ.

10 Et in aestivo tempore^o congregavit obtimates et fideles^p suos^q ad^r Mogoniam^s civitatem^t et cum cognovisset^u per omnes fines suos^v pacem, rememoravit^w de iniuriam^x, quam Romani apostolico Leoni fecerunt^y. Et direxit^z faciem suam, ut iret partibus Romae et^a ita^b fecit.^c Et^d ibi fecit conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris, diaconibus et comitibus seu relico^e christiano populo, et ibi venerunt^f presentia, qui ipsum apostolicum condemnare voluerunt^g, et cum cognovisset rex, quia non propter aliam iusticiam sed per invidiam eum condemnare voluerant^h. Tuncⁱ dixit ipse piissimus princeps Karolus et universi episcopi et sancti patres, qui ibi adfuerunt, ut si eius voluntas fuisset et ipse petisset, non tamen per eorum iudicium sed spontaneae voluntatae se purificare debuisset^j. Et ita factum est. ^kEt ipsa sacramenta expleta^l, incipiunt^m illiⁿ sancti^o episcopi cum universo clero seu^p ipso principe Karolo^q devoto^r christiano populo^s ymnum: « Te Deum laudamus, te dominum confitemur^t.» Quo expleto^u, ipse rex et^v universus^w populus^x, cum eo^y fidelis^z, dabant laudem Deo^a quia ipsum^b apostolicum Leonem et^c sanum, in corpore et in anima custoditum meruerunt habere^d. Et ipsum hiemem^e Romam^f fecit^g.

SOURCES

- 1–6) cf. Ann. Laur., 800. 2) quae sunt in Francia, *probably by the compiler.* 3) confessoris, *probably by the compiler.* 4–5) et habuit - filiis suis, *probably by the compiler.* 7–20) cf. Ann. Laur., 800. 8) iniuriam/AL: iniuria. 11) presentia/AL: in presentia. 13) dixit/AL: visum est. 16) ipsa sacramenta expleta/AL: ipso sacramento expleto. 17) devoto/AL: cum devoto.

MARGINALIA

- 8) Karolo rememoravit iniuriam Leoni papae quando venit Romam.

- a) *not StP, FrV.* b) incarnationis – rex *not StP, FrV, instead* : ipsum heimem (hiemem *FrV*) resedit apud aquis palatio et. c) quadragensimae *StP, FrV.* d) villas suas seu etiam *StP, FrV.* e) quae – Francia *not StP, FrV.* f) pervenit Torones *StP, FrV.* g) *not StP, FrV.* h) et Ludovicus *not StP, FrV, instead* sed et flodoreus ibi advenit filius eius *StP, FrV.* i) et – suis *not StP, FrV.* j) Liutgardis *StP, FrV.* k) domni *StP, FrV.* l) solemniter *StP, FrV.* m) cum pace reversus est *StP, FrV.* n) in Aquis *not StP, FrV.* o) Et – tempore *not AA; ANNO DCCC Karolus rex AA.* p) et fideles *not AA.* q) et sinodus habuit AA. r) apud AA. s) Magoniam AA. t) *not AA.* u) cogovisset *FrV;* undique *StP, FrV.* v) habere AA. w)tu episcoporum vel abbatum AA; recordatus est AA. x) iniuria AA, *StP, FrV.* y) fecerant AA. z) derexit AA. a) *not AA; quod AA.* b) et AA. c) XXXIII DCCCI *deleted in FrV.* d) Et –factum est *not AA.* e) reliquo *StP, FrV.* f) in *StP, FrV.* g) voluerunt – condemnare *not StP.* h) volebant *StP, FrV.* i) Tunc – patres *not StP, FrV instead:* tunc visum est et ipsi piissimo principi (*corrected from* principe *FrV*) Karolo (*corrected from* Karalo *FrV*) et universisepiscopis et sanctispatribus. j) debuisset *StP, FrV.* k) Cum autem Rome propinquaret, occurrit ei Leo papa et Romani principes cum Leo apud Numentum, XII ab urbe lapidum Cum pervenisset autem Romam rex predictus, VIII kalendas decembres, post octo vero dies concilione cum romanis habita. Causam adventus sui omnibus patefecit. Fecitque conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris et diaconibus et comitibus seu relico christiano populo et ibi venerunt in presencia, qui ipsum apostolicum condemnare voluerunt. Qui, postquam nullus probator criminum inventus est prefatus papa nullo iudicante sed sua spontanea voluntate coram omni populo in basilica beati PETRI apostoli evangelium portas ambonem concendens invocatoque sancte Trinitatis nomine, cum iure iurando ab obiectis criminibus, se purgavit AA. l) et ipso sacramento expleto *StP, FrV.* m) incipiebant *StP, FrV.* n) incipiunt illi *not AA.* o) omnes AA. p) praefato rege AA. q) *not AA.* r) devotoque AA. s) populo christiano AA. t) te dominum confitemur *not AA.* u) perexpleto et *StP, FrV.* v) *not AA.* w) *instead of* universus AA cum universo populo. x) fidelis *StP, FrV.* y) *not AA.* z) *not AA, StP, FrV.* a) laudes deo dabant AA. b) *not AA; cum StP, FrV.* c) *not AA.* d) habere meruerunt AA. e) heimem *StP, FrV.* f) Rome *StP, FrV.* g) et ipsum hiemem Romam fecit *not AA.*

5 Anno^a DCCCI, cum apud Roma moraretur rex Karolus^b, nuncii^c delati sunt ad eum, dicentes quod apud Grecos nomen imperatoris cessasset et faemineum^d imperium apud se habebant^e, tunc visum est ipso^f apostolico Leoni et universis sanctis patribus, qui in ipso consilio^f aderant, seu relico^g christiano populo, ut ipsum Karolum regem Francorum, imperatore^h nominare debuissent, quia ipsam Romam, matrem imperiiⁱ, tenebat, ubi semper caesares^j et imperatores^k sedere soliti fuerant^l, seu reliquas sedes, quas ipse in^m Italia, seu Gallia nec non et Germania tenebat, quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit etⁿ ne pagani insultarent Christianis.

SOURCES

1–8) cf. Ann. Laur., 801. 1) nuncii – eum: *probably by the compiler.* 5) imperatore/AL:
imperatorem. 5) matrem imperii: *probably by the compiler.* 6) et imperatores: *probably by the compiler.* 8) et – Christianis: *probably by the compiler.*

a) Anno - cessasset *not StP, FrV instead*: DCCCI et quia iam tunc cessabat a parte grecorum nomen imperatoris. b) Zacharias presbyter quem antea rex cum multis donariis ad sepulcrum domini deum vel per alia loca sancta miserat illis in partibus. duobus monachis de iherosolima a patriarcha directis ad regem roma venerunt. Qui benedictionis causa claves sepulcri dominici ac loci calvarie claves etiam civitatis et montis sion cum vexillo crucis detulerunt. Quo rex accepto dominum benedixit ac remuneratos multis munieribus iherosolimam remisit. Ipse vero rex die sacratissima natalis domini cum ad missam ante confessionem beati petri apostoli ab oracionem consurgeret. leo papa cum consilio omnium episcoporum sive sacerdotum seu senatu franchorum nec non et romanorum. Choronam (*corrected*) auream capiti eius imposuit. adiuncto etiam romano populo acclamant (*corrected*) karolo augusto a deo coronato magno et pacifico imperatorum romanorum vita et victoria. Post laudes vero a plebe decantatas et ab apostolico more antiquorum principum adoratus est. Nam et hoc nutu dei factum est. Cum enim apud romam tunc prefatus imperator moraretur AA. c) *the following part, the rest of AA's entry for 801, differs so substantially from P that it is given in the following separately:* Delati (quidam in margin) sunt ad eum. dicentes. quod apud grecos nomen imperatoris cessasset et finem apud eos nomen imperii teneret. herena nomine que filium suum imperatorem fraude captum oculos eruit. et sibi nomen imperii usurpavit ut atalia in libro regum (*written above*) legitur fecisse. audito leo papa. et omnis conventus episcoporum et sacerdotum seu abbatum et senatus franchorum et omnes maiores natu romanorum cum relico christiano populo consilium habuerunt. ut ipsum karolum regem franchorum imperatorem nominare deberent qui romam matrem imperii tenebat ubi semper cesares et imperatores sedere soliti fuerant et ne pagani insultarent christianis (*corrected, s added above*). si imperatoris nomen apud christianos cessasset Ideo iustum visum est omnibus ut predictus rex cum dei adiutorio et universo christiano populo petente ipsum nomen imperatoris haberet quorum petitionem ipse rex karolus negare voluit sed cum omni humilitate subiectus deo et petitione sacerdotum universalique christiano populo in ipsa navitate domini nostri iesu christi cum consecratione domini leonis pape suscepit. sicut supra dictum est et in primis omnium postquam imperator extitit studuit ut ipsam romanam aecclesiam de ea discordia quam habuerant romani cum apostolico Leone ad pacem et concordiam revocaret deinde reversus est in francia ad aquis sedem regiam magnificatus est autem imperator karolus super omnes reges franchorum qui ante eum fuerunt diviciis et gloria honore et nomine iste primus ex genere franchorum imperator extitit. d) femineum *StP, FrV.* e) *corrected StP, n added above.* f) et ipsi (ipsi *corrected FrV*) et ipsum *StP.* f) concilio *StP, FrV.* g) reliquo *StP, FrV.* h) imperatorem *StP, FrV.* i) matrem imperii *not StP, FrV.* j) caesares *FrV.* k) et imperatores *not StP, FrV.* l) erant *StP, FrV.* m) in – Germania *not StP, FrV, instead:* per Italianam seu Galliam nec non et Germaniam. n) et – christianis *not StP, FrV.*

Ideo iustum esse^a videbatur, ut ipse, cum Dei adiutorio et universo christiano populo petentem^b, ipsum nomen haberet. Quorum peticionem^c ipse rex Karolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus^d Deo et petitionem^e sacerdotum et universi christiani populi in ipsa navitatae domini nostri Iesu Christi ipsum nomen ymperatoris, cum consecratione domini Leonii^f pape, suscepit. Ex^g tunc autem imperator et augustus est appellatus. Et in primis^h omnium, postquamⁱ imperator extitit, studuit ut ipsam Romanam aecclesiam^j de ea discordia, quam^k habuerant^l Romani^m cum domino apostolico /f51r Leonem, ad pacem et concordiam revocavit. Et ibi celebravit pascha. Et apropinquante estivo tempore, direxit iterumⁿ partibus Ravennae, iusticias^o et pacem faciendo, et inde pervenit in Francia, ad Aquis^p sedem suam.

5 Et^q eo anno demoravit piissimus^r Caesar Karolus apud Aquis palatium quietus cum Francis, sine hostiae. Magnificatus^s est autem imperator Karolus super omnes reges Francorum, qui ante eum fuerunt diviciis, gloria, honore et nomine. Item primo ex genere Francorum **caesar est^t** appellatus.

10 Anno^u DCCCII. Recordatus piissimus Karolus imperator, misericordia sua de pauperibus, qui in universo imperio eius^v erant et iusticias^w pleniter habere non poterant noluit de infra palatio pauperiores^x vassos^y suos^z transmittere^a ad^b iusticias faciendum, propter munera sed helegit in regno suo archiepiscopos et reliquos^c episcopos et abbates cum ducibus et comitibus, qui iam^d opus non habebant super innocentes munera accipere. Et ipsos misit per universum regnum^e, ut aecclesiis, viduis et^f orfanis et pauperibus et cuncto populo, iustiam ficerent. Et mense Octobris^g congregavit^h universalem synodum in Aquisⁱ et ibi fecit episcopos^j cum presbyteros^k seu diaconibus relegi universos canones^l, quas^m sanctusⁿ synodus precepit^o et decreta pontificium^p et pleniter iussit eos tradi coram omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus. Similiter in ipso^q synodo, congregavit universos abbates et monachos, qui ibi aderant et ipsi inter se conventum faciebant^r et legerunt regulam sancti patris Benedicti et ea^s tradiderunt^t, sapientes in conspectu abbatum et monachorum.

15

20

25

SOURCES

1–11) cf. Ann. Laur., 801–802. 2) petentem/AL: petente. 3) petitionem/A: petitione. 5) Ex-appellatus: *probably by the compiler*; in/AL: ibi. 6) postquam-extitit: *probably by the compiler*. 7) Romani-Leonem: *probably by the compiler*. 8) iterum/AL: iter. 11–13) magnificatus-appellatus: *probably by the compiler*. 14–25) cf. Ann. Laur., 802. 14) misericordia sua/AL: misericordiae suea. 20) October/AL: Octimbro. 21) presbyteros/AL: presbyteris. 25) ea/AL: eum.

MARGINALIA

3) Karolus imperator factus est. 23) Karolus leges dedit.

a) eis *StP, FrV*. b) petente *StP, FrV*. c) subiecto *StP*. d) abbreviated as subiecto *StP; Katz transcribed erroneously subiectus*. e) corrected *FrV*. f) Leonis *StP, FrV*. g) Ex – appellatus not *StP, FrV*. h) ibi primis *StP, FrV*. i) postquam – ut not *StP, FrV*. j) ipsam sanctam ecclesiam Romanam *StP, FrV*. k) inter se *StP, FrV*. l) *FrV corrected from abuerunt*. m) Romani – Leonem not *StP, FrV*. n) iter suum *StP, FrV*. o) the second i added between. p) not *StP, FrV*. q) not *StP, FrV*, instead: DCCCII. r) dominus *StP, FrV*. s) Magnificatus – appellatus not *StP, FrV*. t) first part cae illegible, est makes more sense but questionable, since this abbreviation is so far not used in P, it could also be read caesarem. u) Anno – imperator not *StP, FrV*, instead: sed recordatus. v) not AA, in regno suo *StP, FrV*. w) suas *StP, FrV*. x) pauperibus AA. y) another o or u added above, vasos *StP, FrV*, corrected AA, s added above. z) corrected AA, last s added above.

a) transmittere AA, *StP, FrV*. b) not AA. c) reliquos AA, *StP, FrV*. d) not AA. e) suum *StP, FrV*. f) not AA. g) Octobrio AA, octimbro *StP, FrV*. h) re added in AA. i) not *StP, FrV*, instead: iam nominato loco. j) the last o altered in i ?, episcopis AA. k) presbyteris AA, *StP, FrV*. l) cannones AA. m) quos AA. n) sancta AA. o) recepit *StP, FrV*. p) pontificum AA, *StP, FrV*. q) ipsa AA. r) fecerunt AA. s) eam *StP, FrV*. t) eam AA.

Et tunc iussio^a, generaliter super omnes episcopos, abbates, presbyteris^b, diacones^c seu universo clero^d facta est^e unusquisque in loco suo, iuxta^f constitutionem sanctorum patrum, sive in episcopatibus seu^g et^h in monasteriis aut per universas sanctasⁱ aecclias. Et^j canonici^k iuxta canones^l viverent^m, et quicquid in clero aut in populo de culpis autⁿ neglegentiis apparuerit iuxta kanonum^o auctoritatem^p emendassent. Et quicquid in monasteriis seu in monachis contra regulam^q sancti Benedicti factum fuisset, hoc ipsud^r iuxta ipsam^s regulam^t sancti Benedicti^u emendare fecissent. Mandavit^v etiam^w, ut unusquisque episcopus in omni regno vel imperio suo, ipsis^x cum presbyteris suis, officium sicut psallet^y aecclia Romana facerent. Nam et scolas^z cantorum^a in loca congrua constitui^b precepit, similiter et in monasteriis regulam sancti Benedicti servantibus^c, ut officium sancti Benedicti^d facerent, sicut regula docet. Et^e ipse imperator, interim quod^f ipsum synodum factum est, congregavit duces, comites et reliquo^g christiano populo cum legislatoribus et fecit omnes leges in^h regno suoⁱ legere^j et^k tradere^l unicuique^m homini legem suam et emendare, ubicumque necesse fuit et emendatam legem scribere. Etⁿ iudices^o per scriptum iudicassent et munera^p non accepissent, sed omnes homines, pauperes^q et divites, in regno suo iusticiam habuissent^r. Et^s in ipso anno, 10
15
venerunt missi eius, quos miserat trans marae in Persida ad Amormumoli³²³ regem /f51v Sarracenorum, propter elefantum bestiam, et ipsum elefantum adduxerunt secum in Francia, ad Aquis sedem regiam.

SOURCES

1–7) cf. Ann. Laur., 802. 1) iussio/AL: iussio eius; presbyteris/AL: presbyteros. 2)
unusquisque/AL: ut unusquisque. 3) et/AL: ut. 7–11) Possibly by the compiler. 11–15)
Ann. Laur. 802. 13) legere et tradere/AL: legi et tradi. 14) iudices/AL: ut iudices. 15–18)
cf. Ann. Laur., 802, with some details added possibly by the compiler.

- a) eius StP, FrV. b) presbyteros AA, presbiteros StP, FrV. c) diaconos StP. d) chorus
clerorum AA. e) ut AA, StP, FrV. f) iuxsta corrected, x added above, iuxta AA. g) sive AA.
- h) not AA StP, FrV. i) not AA. j) not AA; ita AA; ut AA, FrV, aut StP. k) canonici AA, StP,
FrV. l) canones StP, FrV. m) corrected FrV from vivent. n) aud AA, StP, FrV add de.
- o) canonum StP, FrV; cannonum AA. p) auctoritate StP, FrV. q) regula StP, FrV. r) not AA.
- s) not AA. t) eiusdem AA. u) Sancti Benedicti not AA. v) Mandavit – docet not StP, FrV.
- w) autem AA. x) ipsi AA. y) psallit AA. z) suas AA.
a) tantum AA. b) construi AA corrected, r added above. c) AA, regulam in the margin.
- d) sancti Benedicti not AA, instead ipsius. e) not AA, ipse vero instead, sed et StP, FrV. f) ut AA.
- g) reliquoque AA. h) not AA. i) regni sui AA. j) legi StP, FrV. k) legere et not AA.
- l) tradi StP, FrV; et emendare et emendandam legem ubicumque (corrected) necesse fuerit scribere AA.
- m) unicuique - scribere et, not AA. n) ut StP, FrV. o) vero AA. p) numera StP. q)
corrected AA, p added. r) habent AA. s) Et - sedem regiam not AA; Et - regiam not StP, FrV,
instead: et eo anno pervenit elefans in Francia StP, FrV.

5 Anno^a DCCCIII. ^bKarolus imperator celebravit pascha^c apud Aquis palatum^d et conventum habuit ad^e Mogoncia^f. Et ipse^g sinæ hostæ fecit eodem anno^h. His diebus, in Spania super Sarracenos, regnavit Abulaz³²⁴, filius Examⁱ. Mortuo^j Exam^k, hic Abulaz, filius eius, suscepit regnum fecitque malum sicut fecerat pater eius et avus. Eo anno^l regnante in Spania, misit Karolus imperator Lodovicum^m, filium suum, regem inⁿ Aquitaniae ad obsidem et capiendam civitatem Barchinona^o. Qui congregato exercito^p ex Aquitania, Wasconiam^q, necnon de Burgundia, Provincia atque Gotia, misit eos ante se, ad obsidionem civitatis. Qui habeentes, circumdedit exercitus civitatem et obsiderunt^r mensibus VII. Capueruntque^s regem civitatis illius, nomine Saton. Cumque panes defecissent in civitatem^t etiam capienda esset civitas, miserunt ad Ludovicum^u regem, ut veniret Barchinona, quia iam capienda erat civitas, ut cum capta fuisset^v, nominis^w eius adscriberetur victoria. Venit autem prefatus rex^x Ludovicus^y ad civitatem et tradita est civitas in manu eius. Constituitque illic custodia et armamenta. Regem vero civitas^z illius Saton, victum^a compedibus, misit ad patrem suum Karolum regem^b, ymperatorem in Francia. Ipse vero, cum^c pace et triumpho reversus est 10 ad propria. Deinde^d, postea venit ad patrem suum in Francia.

15 Anno^a DCCCIV, aestatis tempore, Karolus imperator movit exercitum magnum Francorum et perexit in Saxonia et habuit ultra Alaram³²⁵ ad locum, qui vocatur Oldonastath³²⁶. Et venit ad eum ibi rex Abotitorum, nomine Irosuc³²⁷ et detulit ei munera multa. Et inde transmisit imperator sacras suas in Wimodia, et in Hostingabi³²⁸, et in Rosogabi³²⁹ et^b ut illa ingentem foras patriam transduceret. Nec non et illos Saxones, qui ultra Albiam erant, transduxit foras et divisit eos in regnum suum, ubi voluit. Et postea, cum magno gaudio ipse imperator remeavit in Francia et pervenit ad Aquis palatum, sedem regiam, ibique hiemavit atque celebravit pascha.

20 Anno DCCCV. Karolus imperator misit filium suum, Karolum regem, cum exercito magno ad Beuwidores^{330c} et alium exercitum cum Audulfo^{331d} et Werinario, id est cum Baguarios^e. Tercium vero transmisit cum Saxonibus super Werinofelda^{332f} et Demelcion³³³ et ibi pugnaverunt contra^g regem eorum, nomen Semela et vincebant^h eum. Et ille dedit duos filios eiusⁱ pro fidelitate^j. Et tunc perrexerunt super Fergunna³³⁴ et ve /f52r nerunt ad fluvium, qui vocatur Agara^{335k}, illi tres hostes insimul, et inde venerunt ad Canburg, qui et illum occiderunt et^l vastaverunt regionem illam in circuitu, in ista parte^m Albiae et ultra Albiaeⁿ. Et postea^o, cum victoriā^p, reversus est Karolus rex ad patrem suum in Francia. Quartus vero exercitus, cum navibus^q perrexit in Albiam et pervenit usque ad Magedoburg et ibi vastaverunt regionem Genewana^{336r}. Postea reversi sunt in patriam^s.

SOURCES

1–2) cf. Ann. Laur., 803. 2) Mogoncia/AL: Mogontiam. 3–15) Southern source. 16–23) cf. Ann. St. Am., 804; Ann. Max. 804; ARF, 804; Ann. Laur. min. 804. 24–31) cf. Ann. Til. 805; ARF, 805; Ann. St. Am., 805.

MARGINALIA

11) Ludovicus capit Barchinonam.

- a) not StP, FrV. b) ipso anno (*corrected StP, ro added above*) imperator Karolus. c) not StP, FrV.
- d) pascha StP, FrV. e) *corrected*, d *added above*, apud AA. f) Magonciā AA, Magontiam StP, Mogontiam FrV. g) ipso anno AA. h) fecit eodem anno not AA; excepto quos scaras suas transmisit in circuitu ubi necesse fuit StP, FrV; *At this point ends StP and FrV; stetit AA.* i) Axam AA.
- j) enim AA. k) Axa AA. l) not AA. m) Ludovicum AA. n) not AA. o) Barchinonam AA. p) exercitu AA. q) Wasconia AA. r) obsiderunt AA *with e added above the*
- i. s) capieruntque AA. t) civitate AA. u) Ludovicum AA. v) fuisse AA. w) nomini AA. x) not AA. y) Ludovicus AA. z) civitatis AA.
- a) vincutum AA. b) not AA. c) in AA. d) Deinde - Francia not AA. a) Anno - celebavit pascha not AA. b) a cross ? *added above the line.* c) a Beuhuidines AA. d) Aulfo AA. e) Baioarios AA. f) Hwerinofelda AA. g) conra. h) vicerunt AA. i) suos AA.
- j) first e *corrected in i.* k) Araga, *corrected in AA, second a added above.* l) illum occiderunt et not in AA. m) in ista parte not AA. n) et ultra Albiae not AA. o) Karolus *deleted in AA.*
- p) victoria AA. q) classe magna navium AA. r) Genevara AA. s) suam AA.

5 Anno DCCCVI^a. Karolus imperator celebravit pascha ad Neumaga³³⁷ et misit filium suum, Karolum regem, super Duringa ad locum, qui vocatur Waladala^{338b}, ibique habuit conventum suum^c. Et inde misit sacras^d suas ultra Albia. Ipse^e vero movit exercitum suum ultra Sala³³⁹, super Guerenaveldo^{340f}. Et tunc fuit interfectus Melito^{341g}, rex superbus, qui regnabit^h in Siurbis³⁴². Et postea remeavit Albiamⁱ et vastavit regiones illas et civitates eorum destruit^j. Et ceteri reges ipsorum^k venerunt ad eum^l et promiserunt se servituri domino et pio imperatore^m tradideruntque obsides, sicut ille volebat. Et mandavit eis rex Karolus hedificare civitates duas. Una in aquilone partemⁿ Albiae contra Magadaburg. Alteram vero in orientalem partem Sala^o ad locum, qui vocatur Halla^p. Deinde reversus est ad patrem suum in Francia. His diebus Albinus^q diaconus in Francia claruit.

10 Anno DCCCVII^r. Karolus imperator perrexit ad Ingelaeim^s palatum et ibi habuit conventum suum^t cum episcopis et comitibus vel aliis fidelibus. Et mandavit eis ut iusticias facerent in regno eius. Postea dedit eis licenciam ad propriam^u remeare^v et quietos^w sedere et ut Deo gracias agerent ad pace et concordias^x ipsorum. Et illum annum fecit^y sine hostiae^z.

15 Anno DCCCVIII. Karolus imperator misit filium suum, Karolum regem, super^a Saxonia ultra Albia ad illos Sclavos, qui vocantur Linai³⁴³, et vastavit maximam partem regionis ipsius. Sed et aliqui ex nostra partem^b ibidem ceciderunt. Et^c Godofredus, rex Nortmannarum, venit super illos Sclavos, qui dicuntur Abotrici, et vastavit magnam partem regiones eorum et alias civitates dextruxit. Et ibidem fuit Reginoldus, nepus eius, qui primus post eum in illo regno fuit, interfectus et multi de populo Nortmannorum ibidem corruerunt.

SOURCES

1–10) cf. ARF, 806; Ann. Max., 806. 11–14) Source unknown. 15–21) cf. ARF, 808. 17–19) cf. Ann. St. Am., 808.

a) In isto anno Wielmus condam comes ad anianum monasterium qui est constructus in honore domini ac salvatoris nostri iesu christi et gloriose matris eius semper virginis pervenit cum omnibus muniberis auri argentique ac preciosorum vestium. illo se tradidit christo omnes (*added above*) vite sue tempore servitum. nec mora in deponendi comam fieri passus est. quin pocius die natalis apostolorum petri et pauli. auro textis depositis vestibus. Christi colarum induit habitum. seseque caelicularum adscisci numero quantocius congaudens efficitur et in eodem anno. AA. b) Walada AA. c) magnum AA. d) scerras AA. e) Ipe. f) Hwerenaveldo AA. g) Melito AA. h) regnabat AA. i) Albia AA. j) destruxit AA. k) a *added above* o. l) eu. m) imperatori AA. n) unam ad aquilonem parte AA. o) Sola AA. p) balla AA. q) by another hand in AA: qui et alchuinus. r) Anno octingentesimo VII AA. s) Ingelanheim AA. t) not AA. u) propria AA. v) remeari AA. w) corrected, s *added abobe*. x) pacem et concordiam AA. y) stetit AA. z) *corrected in AA, h added above.*

a) in AA. b) parte AA. c) Et - corruerunt *not AA*.

5 ^aAnno DCCCVIII^b. Karolus imperator pius^c sedit^d apud Aquis palatum. Et in illo^e estatae misit sacras^f suas ad marchias et aliqui de illos Saxones venerunt ultra Albiam et fregerunt ibi^g unam civitatem cum nostris Guinidinis^{344h}, queⁱ appellatur^j Semeldinc Connoburg³⁴⁵. In^k illo anno venit mortalitas magna animalium ab oriente et pertransiit usque in occidente. Et celebravit pascha apud Aquis palatum Karolus imperator.

10 Anno DCCCX, estatis tempore, Karolus imperator habuit^l cum filio suo, /f52v Karolo rege, ultra Renum fluvium super Saxoniam^m ad locum, quaeⁿ appellatur^o Ferdia³⁴⁶. Et in ipso^p estate mortuus est Pipinus, rex Langobardorum^q, filius Karoli imperatoris. Et ipse piissimus^r Karolus^s constituit Barnardo^t, filio^u Pipini, regem super Italia^v in loco patris sui.

15 Et^w Godafredus, rex Nortmannorum, misit quasi pacifice per insidias vassallum suum ut in dolo Drosocum³⁴⁷, regem Abdritorum, occidisset. Quod ita factum fuit. Et occulte, misit piratos cum navibus in Frisia, quae fecerunt ibi magnum damnum de Christiano populo. Et postea ille Godafredus fuit interfactus a suo vassallo et perdidit regnum cum vita. Et Karolus imperator misit sacras suas ad marchas, ubi necesse fuit. Et mandavit civitatem hedificare ultra Albia in loco, qui vocatur Essesveldoburg³⁴⁸ et mandavit illis hominibus, qui custodirent civitatem. Deinde reversus est in Francia, ad Aquis, sedem regiam.

SOURCES

1-4) cf. Ann. Laur. min., 41; ARF, 809. 4-9) cf. Ann. Laur. min., 42-43; Ann. St. Am., 810; Ann. Max., 809-810; ARF, 812. 10-16) *Source unknown.*

MARGINALIA

4) magna mortalitas animalium. 8) Pipinus filius Karoli obiit et Karolus Piissimus constituit Barnardum filio Pipini nepoti suo regem super Italiam in loco patri sui.

a) Ultimum contra nordomannos qui danii vocantur. primo piraticam exercentes . de inde maiori classe littora gallie atque germanie vastantes bellum susceptum est. Quorum rex (*added*) godofridus a deo vana spe inflatus erat. ut sibi (*corrected in magin from si*) tocuis germanie promitteret potestatem ; frisiā quoque atque saxoniam aut aliter atque suas provincias estimabat. Iam abodritos vicinos suos in suam diccionem redigerat . iam eos sibi vectigales fecerat. Iactabat etiam se bene aquasgrani (*i above first a*) ubi regis (*corrected, s added above*) comitatus erat cum maximis copiis adventurum nec dictis eius quam vanissimus (*corrected, s added*) omnino fides abnuebatur. Quinpocius putaretur tale aliquid in quoaturus (*corrected*) nisi festinata fuisset (*added underneath*) morte preventus. Nam a proprio satellite interfactus et suae vitae et belli a se inchoati (*corrected, h added above*) finem acceleravit AA. b) Anno octingentissimo VIII AA. c) not AA. d) sedis, sedit AA. e) illa AA. f) scerras AA. g) not AA. h) huninidis AA. i) qui AA. j) appellantur AA. k) In - imperator not AA. l) not AA. m) perrexit AA. n) qui AA. o) vocatur AA. p) ipsa AA. q) Longobardorum AA. r) Et ipse piissimus not AA. s) autem AA. t) Bernardum AA. u) filium, *added above* AA. v) Italiam AA. w) Et - sedem regiam not AA.

Anno DCCCXI. Misit Karolus imperator exercitum Francorum et Saxonorum et hostem^a ultra Albia ad illos Sclavos, qui nominantur Lanai et Bechelenzi^b et vastaverunt regiones illas et aedificaverunt iterum^c castello^d in loco^e, qui dicitur Abochi³⁴⁹. Fuit quoque occisio magna Nortmanorum^f et Anolo ibi corruit^g. Eodem anno obiit Karolus rex, filius Karoli magni ymperatoris.

Anno DCCCXII. Misit Karolus imperator tres sacras^h ad illos Sclavosⁱ, qui dicunt^j Wilti. Unus exercitus venit cum eis super Abotridi^k et duo venerunt obviam ei ad illam^l marcha^m, sed et illi Wilti dextras dederunt et obsides obtulerunt et promiserunt se dareⁿ partibus Karoli imperatoris^o. Et postea sic^p reversus est populus ad propria.^q

Eodem^r anno Abulaz³⁵⁰, rex Sarracenorum, ex Espania audiens famam et opinionem virtutum domni Karoli imperatoris missus suos direxit, postulans pacem facere cum eo, quam ipse piissimus imperator denegare noluit, sed fecit pacem cum ipso per tres annos. Et eodem anno apud Aquis hiemavit et ibi celebravit pascha.

Anno DCCCXIII. ^sHoc anno^t sedit piissimus^u Karolus^v imperator apud Aquis palatum et habuit ibi consilium magnum cum Francis^w et decrevit quatuor synodos fieri, id est ad Magoncia^x civitatae^y unum, alterum in Remis, tertium Turonis, quartum Arelato civitate. Mandavitque ut, quiquid^z in unum quemquem^a synodus definissent, ad placitum constituti^b imperatori renunciassent^c. Quod ita factum est.

Et in ipso anno^d, mense Septimbrio^e, iam dictus imperator Karolus fecit conventum magnum populi apud Aquis palatum de omni regno vel^f imperio suo. Et^g convenerunt ad eum^h episcopi, abbates, comitesⁱ et senatus Francorum^j ad imperatorem in Aquis. Et ibidem constituerunt capitula **nomero^k** XLVI^l, de causis, quae in^m /f53r necessariaeⁿ aecclesiae Dei et christiano populo.

SOURCES

1-9) Source unknown. 10-14) Southern source. 14-23) cf. Ann. Laur. min., 45; ARF, 813.

MARGINALIA

4) Karolus filius Karoli ...ni obiit.

- | | | | | |
|--|---|--|--|---------------------------|
| a) et hostem <i>not AA.</i> | b) Bethenzi AA. | c) <i>not AA.</i> | d) kastellum AA. | e) in loco <i>not AA.</i> |
| f) Northmannorum AA. | g) et anolo ibi corruit <i>not AA.</i> | | h) scerras, <i>corrected AA, first s added.</i> | |
| i) clavos AA. | j) dicuntur AA. | k) Abodoritos AA. | l) illa AA. | m) marchia AA. |
| se dari AA. | o) imperatis Karoli AA. | p) <i>not in AA.</i> | q) Haec (<i>in another hand</i>) sunt bella que | n) |
| Karolus rex potentissimus per annos XLVII tot <i>etcetera</i> (5941 folios: 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, <i>untill 6th line from below AA.</i> | r) Eodem - celebravit pascha <i>not AA.</i> | | s) Anno octingentesimo tercio decimo | |
| ab incarnationes dominii. Karoli autem imperatoris anno XLVI AA. | t) <i>not AA.</i> | | ab incarnaciones dominii. Karoli autem imperatoris anno XLVI AA. | u) <i>corrected AA,</i> |
| <i>first s added.</i> | v) <i>not AA.</i> | w) Francis <i>in AA corrected, s added above and added ecpiscopis et</i> | i) diacones AA. | j) AA |
| abbatibus ac sacerdotibus AA. | x) Magonciam AA. | y) civitatem AA. | corrected , h added. | corrected , h added. |
| A. | a) quemque AA. | b) constitutum AA. | c) nunciassent AA. | d) <i>added above AA.</i> |
| e) Februario AA. | f) et AA. | g) <i>not AA.</i> | h) ad eum <i>not AA.</i> | i) diacones AA. |
| corrected , h added. | k) numero AA. | l) quadraginta VI AA. | m) <i>not AA.</i> | n) necessaria |
| erant AA | | | | |

^aPost haec consilium cum prefatis episcopis et abbatibus et comitibus et maiores natu Francorum, ut constitueret filium suum, Lodovicum regem, ymperatorem. Qui omnes pariter consenserunt, dicentes hoc dignum esse, omnique populo placuit. Et cum consensu et adclamatione omnium populorum, Lodovicum, filium suum, constituit imperatorem secum ac per coronam auream tradidit illi imperium, populis aclamantibus et dicentibus: « vivat imperator Lodovicus ». Et facta est laetitia magna in populo in illa die. Nam et ipse imperator Karolus benedixit dominum dicens: « Benedictus es domine Deus, qui dedisti hodiae sedentem in solio meo, videntibus oculis meis ». Docuit autem eum pater, ut in omnibus preceptum domini custodiret. Tradiditque ei ius regni commendavitque ei filios suos Drocone³⁵¹, Theuderico et Hugone. Et cum omnia perfecisset, dimisit unumque, ut haberet in locum suum. Ipse autem resedit in Aquis palatum.

Exierunt autem Nortmani ipso anno cum navibus in Frisia et fecerunt ibi grande malum. Capuerunt viros et mulieres et preda magna. Postea venerunt filii Gotafredi cum exercito expuleruntque Beraldum³⁵² et Reganfredum atque Amingum de regno ipsorum et illi fugierunt usque ad Abdriti. Inde per milicia domni imperatoris Karoli, acceptit ab eo dona multa et remisit eum cum honore adiutorio ad fratrem suum, ut iterum adquirerent regnum ipsorum. In illo anno obiit beatae memoriae Karolus, imperator magnus et pacificus, XV Kalendas Februarias et sepelierunt eum in Aquis grandi palatio seniore in aeccllesia, quam ipse fabricare iusserat. Regnavitque annis XLVII. Lodovicus autem, filius eius, sedit super tronum patris sui Karoli et acceptis thesauris illius, fecit elemosinam magnam pro patrae divisitque inter aecclias, monasteria et pauperes. Secundum Hebreos, anni iiiiiDCCCX. Secundum LXX, VI XII anni^b.

SOURCES

1-9) cf. Ann. Laur. min., 45; ARF, 813. 17) cf. Ann. Laur. min.; Ann. Laub.; ARF, which all date it 814.

MARGINALIA

2) Karolus magnus constituit filium suum Lodovicum imperatorem. 17) Karolus imperator obiit anno regni sui XLVII (*in a frame of two colors*).

a) extremo autem vitae suaे tempore cum iam et morbo et senectute premeretur. evocatumque ad se Ludovicum filium suum Aquitanie regem, qui solus filiorum Heldegarde supererat -- (AA : folios: 31 until 34 v line 5 from below)- post obitum eus summa devocione (*corrected, vo added above*) ad implere curavit.
EXPLICIT AA. b) Ab inicio usque ad exordium ludovici piissimi imperatoris. Secundum hebraicam (*corrected i added above*) veritatem computantur anni iiiii milia. DCCCX. Secundum LXX interpretes. viXII AA.